【資料 K8-1】

JCI-TC-155A 建設分野へのジオポリマー技術の適用に関する研究委員会

第 7 回幹事会_議事録

作成日：2016 年 6 月 25 日(土)

日 時：2016 年 06 月 24 日(金) 9:30～10:50

場 所：JCI 第 3 会議室

出席者：（委員長）一宮，（副委員長）畑中，（幹事長）新，（幹事）国枝，合田，原田，

配布資料：K7-0 第 7 回幹事会_議事次第

K7-1 第 6 回幹事会_議事録（案）

K7-2 第 3 回全体委員会_議事録（案）

K7-3 委員名簿

K7-4 RILEM TC DTA workshop _Presentation

K7-5-1  JCI 九州_第 1 回成果報告委員会_議事録（案）

K7-5-2 報告書イメージ

K7-5-3 年間活動計画スケジュール表(20160314 版)

K7-5-4  JCI 九州_成果報告委員会と報告書・講習会資料

K7-6-1 参考：コンクリート中の気泡の役割・制御に関する研究委員会

K7-6-2 参考：あと施工アンカーの耐久性評価と設計方法の高度化

議事

1. 委員長挨拶

一宮委員長より，挨拶があった。

2. 第 6 回幹事会_議事録の確認

第 6 回幹事会の議事録案に関して，内容の確認が必要であったが，時間の都合上，詳細に関

する確認を割愛した。各幹事が内容の確認を行ったうえで，修正等があればメール等で報告し，

第 8 回の幹事会にて最終確認することとなった。

3. 第 3 回全体委員会_議事録の（再）確認

第 3 回の議事録案に関して，内容の確認が必要であったが，時間の都合上，詳細に関する確

認を割愛した。各幹事が内容の確認を行ったうえで，修正等があればメール等で報告し，第 8

回の幹事会にて最終確認することとなった。

4. 本日のシンポジウムの準備状況の確認

一宮委員長より，「建設材料におけるジオポリマー技術の現状と課題」シンポジウムについ

て，準備状況の確認が行われた。会場については，参加者多数のため，スクール形式とシアタ

ー形式を併用することとした。参加予定者は約 100 名となっている。

5. RILEM シンポジウム報告

  一宮委員長より，RILEM シンポジウムの概要について，口頭で説明があった。詳細について

は，配布資料【K7-4】を参照することとなった。

【資料 K8-1】

6. JCI 九州_GP 研究委員会活動報告

  合田幹事より，配布資料【K7-5-1】～【K7-5-4】に基づいて，JCI 九州支部の「建設材料とし

てのジオポリマーに関する研究委員会」について，委員会活動終了の報告ならびに成果報告委

員会の進捗状況，講習会に関して説明があった。報告書には，Provis 氏，Davidovitz 氏らの著

書をとりまとめた内容に加え，共通実験，web ラーニングについて盛り込まれる予定である。

講習会は，2016 年 11 月 2 日(水)に JR 博多シティ会議室にて行われる。

7. WG の活動報告

各 WG の活動内容に関しては，時間の都合上，割愛した。

8. 今後の予定

 次回の幹事会は，8 月下旬に開催することとなった。詳細については，後日メール審議にて決

定することとした。